Verum ego pro glossa, & communis defensione aduerto, eam absolute non loqui in pacto de probando per scripturam quocunque auct. sed tantum de probanda solutione debiti, quod anumerati recte potest is casibus, qui a pacientium voluntate non pendit, cum tale pactum, * vptote probandi facultatem ad cum eam debitori rettingens, quo solutione instrumentum exhibeat, non sponte interpolatum censetur, sed necessitatibus vi impellente, ac dolo creditoris, illa abutentis extortum, argumentum Textus in l. fin. in princip. versis. Qui enim, ff. probat. t. super hoc 5. versis. Sic tuz, de remane-

*cap. 2. vers. Quia non est verisimile, de restit. s. fol. cap. debitores 6. in princ. de iure iuran. cap. cum venissent 6. vesp. Ipsi vero timens, de instrumentibus, cum ubique noratis, vt videlicet eo cueniente casu, quod solutionis instrumentum non appareat, ex negligencia forsan debitoris, aut alterius, creditor ipse debitorum exigat, cum aperta debitoris iactura, contra naturalium rationem & bonam fidem, que id minimè patitur, t. beneficiis 57. & t. iure narrantur 206 ff. de regn. iuris, adeoque succedit regula Text. in Leoninum 23. vers. Excepto eo, cum ibi 48 à me relatis, cap. 4. numer. 2. ff. eod. it. Ceterum, * cum dolus ille non verus, sed presumptus, sit, non tollit quin instrumentum tali pacto adiectum, ob cius excellentiam seruari debet, dum dolus aperte non probetur, & incap. 1. & d. cap. debitores 6. vers. Si vero, cap. si vero 8. cap. cum contingat 28. de iure iurando, cum ubique notariis, & DD. omnes pro communis sententia allati sententias, ac ut indubitate resoluti Sutdus d. conf. 54. numer. 16. vers. Secundo principiter, & numer. 17. & conf. 143. numer. 1. eodem lib. 1. Sed nec omnes, à plerisque ex his pro contraria citati, & ab Anguiano d. numer. 7. de predictis partis sermonem faciunt, sed nonnulli loquuntur in pacto de contractu in scriptis celebrando, iuxta Leoninum 16. C. de fide instrum. cum summa ibus, vt videat licet apud gloss. verb. in scriptis, in 12. casu, in cap. 1. §. 2. de censibus in 6. Alex. conf. 50. numer. 1. lib. 5. Hypolit. sup. numer. 34. vers. Præterea, alias numer. 48. quod quidem * pactum idem valeat, quia contractus alter factum, imperfectum, ac nullum reddi, ita ut nullus contraentium coiuniri possit, aut in ipso perfiditer cogatur, vt post Azonem in summa iusti, C. de fide instrum. numer. 19. & 20. & in d. contractu numer. 5. notariorum Zinus eadem numer. 5. Odofredus numer. 9. Bald. numer. 7. vers. Secunda vero Paul. Castreni. numer. 3. vers. Quid ergo, Cujac. ante medium, Sicardus numer. 5. Donellus numer. 6. & 9. ac nouissime Franciscus Ragullenus in princip. ibidem, gloss. verbo scriptura, & communis in princip. institut. de empr. & vendit. Euerard. Bronchost. miscellaneum controvseriarum cent. 1. assert. 87. vers. Secundum obicitur, & assert. 89. oper. prima, & apud nos probauit lex 6. vers. E la vendida, vbi nota Gregorius Lopez gloss. 1. & 2. quicquid Montalibus contrarium velit, & lex 23. vers. Eso mesmo, tit. 5. pars. 5. de quo alibi latius.*

50 Rursus non mouet (vt ad institutum redamus) altera argumenti pars, quia ad proximam Neapolitanum consilii pertinet, relatam ab Antonio Gizzarello d. conf. 1. numer. 1. quia imprimit ea praxis non omnino cura est, nec satis iure probatur, cum testium examinatione ad perpetuam rei memoriam, non alias regulariter admittatur, quam cum probabiliter timetur, probationum copiam peritutum, ob longam, que instat, absentiam, vel aduersam valetudinem, magnamne senectutem testium, cap. quoniam frequenter 5. in princ. vers. Nisi forte, vt lite non contentata, cap. cum dilecta 4. vers. Nos fitur, de confirm. vtili, vel immili, 1. 2. vers. E eo fitur, tit. 10. part. 3. Et licet huiusmodi * regula ab omnibus limitetur, vt procedat tandem respectu actoris futuri, in cuius solius est potestate, an & quando velit agere, 1. pars 1. §. ultim. illuc: Cum actor quidem in sua potestate habeat, quando maior seu iure ff. de doli except. l. qui in alterius 4. vers. Hac ita illuc: cum sit in potestate eius quando oritur experiri, ff. de reg. iur. vtrbi. & 1. vnic. Cod. 20. numero iuris, t. fin. Cod. de usura pupillaribus, nec proinde eius probatio ad perpetuam rei memo-

riam, aliter quam in illis casibus admittatur, quod ultra ordinarios in dictis locis, latè & ele- ganter prosequitur Hartmannus Pistor questione iur. lib. 1. quæst. 39. à numer. 1. ad 13. inclusu, & post innumeros Farinacius præcis, & theorica criminalis tom. 2. ita de oppositionibus contra iustes, quæst.

76. numer. 2. & 9. Bernard. Greucus præcis. concil. lib. 1. concil. 92. numer. 1. & seqq. Camillus Borellus in summa, decis. tom. 2. tit. 8. numer. 1. 2. 3. & 4. cum aliis infra; non autem rei futuri, in cuius potestate non est, an & quando conuenientius sit d. par. 5. §. ultim. illuc: Is autem, cum quo agitur, non habet potestatem, quanto conuenientius, ff. de doli except. quia nimis & inuitus, & præter spem quandoque ad iudicium trahitur, l. inter stipulantes 83. §. Si stichum, ff. de verborum obliga- tione, 1. 2. in fine, Cod. de dilat. cum similibus, adeoque reo futuro indistincte testimoni examinationis ad perpetuam rei memoriam permittatur, tametsi illi senes, aut valetudinari non sint, ob qualcumque timorem, utcumque remoto, quod processu temporis probationis copia deperire valeat, dict. l. fin. inulta glossa ultima vers. Vel dic, Cod. de iuris pupillaribus, nonella 90. cap. 9. siue authentic. de testibus, §. hoc vero, illuc: Testes volentes producunt, ut non in posterum opponantur eis, qua ab una parte gesta sunt, inulta glossa verbo presentem, ad finem collat. 7. authent. sed eis quis, Cod. de testibus, cap. significativa 41. iuncta glossa, verbo telles, & cap. Albericus 43. inulta glossa ultima, eadem titulo, & ubique comuni- manis, quam refolunt, & probant Antonius Gomez, varianam resolutionum tomo tertio, capite primo, dum 19. & 21. vers. Quod tamen limita, Gregorius Lopez in dict. l. 16. partia, glossa prima, vers. Adverte tamen, Ioannes Garcias de nobilitate, glossa 48. à numero 6. Misfing. singul. obseruat. curios. 4. obseruat. 71. numero primo, & sequentibus, & obseruat. 71. ex numero secundo, Andreas Gaillius præcis. obseruat. libro primo, obseruat. 92. à numero 3. & 8. ad eum Bernardus Greucus conclus. 92. in princip. ex numero quinto, & confidat. 2. per assert. 87. vers. Secundum obicitur, & assert. 89. op. pecc. prima, & apud nos probauit lex 6. vers. E la vendida, vbi nota Gregorius Lopez gloss. 1. & 2. quicquid Montalibus contrarium velit, & lex 23. vers. Eso mesmo, tit. 5. pars. 5. de quo alibi latius.

51 Rursus non mouet (vt ad institutum redamus) altera argumenti pars, quia ad proximam Neapolitanum consilii pertinet, relatam ab Antonio Gizzarello d. conf. 1. numer. 1. quia imprimit ea praxis non omnino cura est, nec satis iure probatur, cum testium examinatione ad perpetuam rei memoriam, non alias regulariter admittatur, quam cum probabiliter timetur, probationum copiam peritutum, ob longam, que instat, absentiam, vel aduersam valetudinem, magnamne senectutem testium, cap. quoniam frequenter 5. in princ. vers. Nisi forte, vt lite non contentata, cap. cum dilecta 4. vers. Nos fitur, de confirm. vtili, vel immili, 1. 2. vers. E eo fitur, tit. 10. part. 3. Et licet huiusmodi * regula ab omnibus limitetur, vt procedat tandem respectu actoris futuri, in cuius solius est potestate, an & quando velit agere, 1. pars 1. §. ultim. illuc: Cum actor quidem in sua potestate habeat, quando maior seu iure ff. de doli except. l. qui in alterius 4. vers. Hac ita illuc: cum sit in potestate eius quando oritur experiri, ff. de reg. iur. vtrbi. & 1. vnic. Cod. 20. numero iuris, t. fin. Cod. de usura pupillaribus, nec proinde eius probatio ad perpetuam rei memo-

minatio ad perpetuam rei memoriam pro se- quentis temporis locatione minime necessaria est, nec proinde permissa reo censeri debet, nisi quo casu actori permittereatur.

52 Præterea, quia etiæ denus, in hac quoque specie reo futuro talem examinationem indistincte permissa esse, adhuc tamen ex eo, quod illa vñus non fuerit, non debet ei preclaudi via, quominus pœna in iudicio sibi moto communis, & legitima testium examinatione vitatur, argumento regula nullus pluribus 20. lib. 6. neque enim vila ratio suadet eum magis testimoni probatio admittenda sit autem, quam post lap-

suum locationis tempus, nam * si fraudis presumption ex adhibitione testimoni locus vñus dandus esset, non minus ei aditus patet, admissa ante tempus illud probatio- ne, quæ induxit falsis testimoniis fieri quoque posset, ob cognitam forsan voluntatem domini, alteri locare pœna volentis, imo hac in specie, cum nulla in ista necessitas, quæ ad defendantum cogat, ob certitudinem, ac brevitàatem temporis, quo futura litis declaratio speratur, multo magis in sic præveniente fauis presumpta videatur, vt aliud agens respondit Alciatus responso 28. numer. 6. nempe

53 idem, quia * quanto plus est cautelæ in aliquo actu, tanto plus fraudis, seu caliditatis esse praesumitur, vt & aliud agentes docuerunt Baldus conf. 487. post medium, lib. 1. & aliis sapient. latione, aliis cvidem Baldi loca congre- res, conf. 170. numer. 5. vol. 2. Philippus Dec. conf. 399. numer. 8. lib. 1. Andreas Barbacis conf. 1. numer. 34. vol. 1. Alciatus responso 162. numer. 10. Tiraquellus de retratu confanguntis, §. 3. gloss. 2. numer. 5. vers. Et ut pœnæ & apertius de retratu commentari prefat. mon. 18. & 32. Rota Genensis decif. 172. numer. 4. ac post aliis Carolus de Graffis de exceptione, excepti. 14. numer. 46. D. Ioan. Baptista Valençuela conf. 61. numer. 52. conf. 69. numer. 196. & conf. 100. numer. 87. Matius Cutellus ad decisiones Sicilia, in discussu apologetico, qui ex tua post decisione 4. numero 40. vers. Nec omit- tam, & probat elegans Textus in l. si quis sub condicione 7. iuncta glossa 1. & communis ff. de condic. institut. & in l. iusta fidei 40. vers. Imo in priore spe- cie, ff. de iure fidei.

54 Et ergo verissima dicta legis ratio (vt iudico, at leastimur etiam Carotius dignus, 1. Gratian. d. disceptat. 35. lib. 1. numer. 4. 5. 9. & 10. Mar. Giurba d. decif. 9. numer. 8. Ioan. à Sande decif. Frisicar. lib. 1. tit. 6. d. fin. 2. in princ.) quod nimis per

55 pœnam & relocandi pro codim pretio priori con- ductori potius quam alteri, libertas domino tollatur, conductore finite tempore expelli- di, & rem suam cui velit locandi, quod graue & iniquissimum est, ex regula legis id quod nostrum 11. ff. de regulis iuris, l. in re mandato 21. vers. Nam siu. Cod. mandato, l. dudum 14. vers. Sed quia graue, Cod. de contraria empione, §. per traditionem, vers. Nil enim, institut. de rerum distinctione, iuncta libertatis definitione, * vt sit naturalis facultas eius, quod cuique facere li- ber, liberis ff. de statu hominis, §. 1. (vbi bene explicat Theophilus) institut. de iure per- sonarum, l. 1. in princ. tit. 12. pars. 4. & elegan- ti regula, quia vulgo sumitur ex libertus 8. §. Cessus, in fine (que lex, alias est §. legi usi- fructu 7) cum l. seq. ff. de usfructu, & quemad- locandi, & confirmatur ex eo, quod vice vera traditum est in conductore, * vt pro tem- pore sibi facta locationis, libere rem conda- tam alij sublocare valeat, & vt final locatione;

N inuitus

inuitus ipse detineri nullo modo possit in l. nro 6. & in l. iuris 11. Cillo sit de locato, cum traditis ab Ant. Gom. var. resolut. tom. 2. cap. 3. num. 11. Greg. Lop. in 1. glos. tit. 8. pars. 5. Gundifaluo Paz in praxi tom. 3. cap. 1. §. 4. numer. 27. & cap. 6. §. 3. numer. 2. Pibillippo Paschali de virib. patr. port. p. 4. c. 6. numer. 28. & 33. in princip. ea autem ratio plane cessat in pacto prorogandi locationem pro certo aliquo tempore, qui co finito, libertas domino manet in futurum, adeoque nihil obstat, quoniam huc prorogata locatio testibus probata, ei que postea etiam per scripturam facta sit, praevalere debebat.

64 Nec obstat, quod hac ratione attenta, solum exigeretur scriptura ad pactum de relocando primo conductori, cum domino initum, non autem ad pactum initium cum secundo conductori, ut patiatur primum pro eodem pretio locata vi, & tamen ad hoc etiam aperie scriptura postulatur in d. ne cui, illic: Nisi forte pacta per scripturam specialiter inita cum domini, vel cum his, qui posse conducturiner, legibus videlicet coniuncta, agentis intentionibus suffragentur, quia et si nemo, quem viderim, adiutat, respondendum est negando sequelam, nam in d. ex ea ratione proportionabiliter infertur, quod quemadmodum domino facultas, rem suam cui velit locandi, non potest restringi, nisi per partum in scriptis deliberatae factum primo conductori, de nemini alii quam ipsi locando, sic nec secundo conductori, vbi id pactum cum domino non intercesserit, vel prioris condonationis, prorogatio prius facta non fuerit, tolli potest facultas, re conducta ad libitum videnti, ob id quod aliquando forsan primo ex urbaniate fuerit pollicitus, se non virsum conductionis sui, dum ille pro eodem pretio rem habere velit, nam eti hac libertatis restrictio, dumtaxat facta sit in conductione illa, tamen in nullo alio secundo conductori libertas manet, quia si pro nono tempore rem conducebam rursum habere velit, non domini consensu eget, qui in ipsius potestate non est, atque adeo ad rollendam ei facultatem hanc, quam solam habet, vtndi conductione, semel sibi à domino facta, non minus deliberatio maxima, de qua per scripturam constet, necessaria est, quām ad tollendam in vniuersum domino facultatem, cui malit locandi, vna vel altera locatione finita: quia idem * iuris est de parte quod a partem, quod de toto quoad forum l. iuris gentium §. ades, vers. Si igitur ff. de pactis, l. que de tota 76. ff. de revendic. int. l. si dom. 51. in fine ff. de admittitur. int. l. ff. seruua 82. vers. Similiter, in fine ff. de acquir. heredit. l. 5. ff. pro derivato, cum aliis relativis a Nicol. Euerardo in locis legalibus loco 8. à 100 ad partem, numer. 2. & pluribus, quos in idem citavimus disserr. 4. numer. 20. que interpretatio * aperie colligunt ex d. necio, illic: Ipsa nibilemissus, qui conducturam, ab omni super hoc molestiam liberis conservandis, ex quibus verbis constat, non hoc tantum Imperatores è loci agere, vt dominis libera facultas maneat, res suas, prima finita locationes, cuiuscumque alii velint locandi, & ne à prioribus conductoribus quoniam id faciant impediti possint quemadmodum in precedenti vers. canticuerat, sed etiam vi eadem facultas seu libertas secundis conductoribus conseruetur. Ne à primis super vsu conductionis sua quoquomo-
dò inquietentur.

65 Tunc
66 Apicella in turamine panispern., sive de distinzione quinquennali, titul. 1. numero 209. & Mauricio Apicella ipsius filio in additionibus ad demandam eius, sub numero 378. docentibus, prius inquinilum, vel colonum, relocationem sibi per sequentem tempore factam esse contententem, non alias contra secundum, scripturam habentem admittendum fore, quam si relocationem illam saltet per quinque testes probauerit; nam eti agnoscere, magis videantur, decisionem dicti l. ne cui, dum scripturam desiderat, non in casu relocationis primo facta, sed pacti de relocando illi, nec vili alteri locando loqui, pro constanti tamen supponunt, ad eum calum ex ratione identitate extendi, sequuti errorum Vincentij de Franchis & aliorum, initio commemoratorium, quem haec tenus late confutauimus, & aiunt legem illam, scripturam exigent, non excludere probacionem, quia fiat per quinque testes, quippe quia vim habet publici instrumenti, & admittitur etiam in calu, quo probario per testes prohibetur, ac per instrumentum tantum exigitur, vt argum. Text. in l. testium 14. alias 18. illuc: Nisi quinque testes idem, iunctio Text. ibi. Vel securamente inscriptis capian, C. de testibus, & in amb. de testibus §. & hact. iuncti glossi, verbis testes collat. 7. quibus apud nos confrontat lex 32. in princip. vers. Fueras ende, rit. 16. part. 3. notarunt Zimus in Loptimana opposit. 4. vers. Aut. vult, C. de contract. & committ. stipular. Abb. Paracensis, num. vlt. ad finem. Felin, num. 15. Dec. 42. iuxta novissorem editionem, & August. Beroius numer. 70. vers. Communit. ramen, in cap. 2. de probat. Hippolitus Marfilius in rubrica C. edam. sit. numer. 38. & singulari 157. Ioan. de Arnono singulari 49.

dammodo repugnans, iuxta ea, quae cum Innocentio, & aliis resoluti Hippolitus Reginard. conf. 60. num. 19. tom. 5. quoniam fieri possit restringendum est, vt utrumque superiores adstant, optimè Dald. in l. obseruare 4. 5. post hac, in l. testium 4. 1. sub numer. 9. alias 15. ff. de officio Preconfessi, Astania conf. 64. Surdus. decif. 43. num. 4. & decif. 277. num. 11. & 12. ad eoque * 76 non debet, aut potest excludere probacionem per quinque testes, quae cum adeo sit valida, presumptionem illam recte excludit, vt laris colligunt ex finali vers. Sed situe quinque, iunctio vers. Lex etenim, C. de fiduciemissi, §. fin. illuc: Et neque ex scriptura, neque ex quinque testium numero possit res manifestari, in illa de fiduciemissi bors. it. eoque * pertinet decif. 77 Text. in d. testium, C. de testibus, & in lamb. de testibus, §. & hact. & in dict. l. 32. parite, que plane fundatur in presumpta fraude instrumentari debitoris solutionem allegantis, ac per testes probate contendit cum tam faciliter, ac prompto remedio sibi confidere potuisse, fecunditate in scriptis accipiendo a debitorum, quia se adusus eum scripturam debiti proficiunt innotescit, nec enim alias lex illa hanc excludit presumptionem, quam quinque idoneorum testimoniis probacione, vt adiungit eleganter Donellus num. 4. & Petrus Gilchenius numer. 1. & 2. ibidem, ac Lenis Beroius ibi supra, quantum hodie apud nos quoque 78 calu duo idonei testes videantur sufficere, impedita l. Regi. 2. vers. Salvo si dentro de diez dias, it. 21. lib. 4. nona complat, quam ad hoc recte expendit Azeued. ibi sub numer. 19. Gundifaluo Paz in praxi 4. part. tom. 1. cap. 3. num. 40. ad finem, vers. Nec intelligas, Blaius Flores de Mena var. quæst. lib. 1. quæst. 15. numero 18. quorum sententiam Tribulanium praxis frequentissime admisit; nec usquam aliud receptum vidi, etiam in calu, quo ex patruum conventione scriptura de debito facta est, ad quam speciem eam Lefringuit post alios Matthaeus Affilius decif. 15. numero 35. & Iacobus Menoch. de presumpt. lib. 1. quæst. 46. numero 44. & hact. in eadem ipsa specie adhuc apud nos vigore dispositionem dicta l. testium cum similitudine, existimauerunt Gregorius Lopez in dict. l. 32. parta gloss. 2. Parlador. lib. 2. versus quotidiani. part. 8. 11. num. 32. Auendus in d. 14. Tarraglossa 4. num. 29. & 30. contrarium namque longe verius est, vt recte contra eos aduentur Azeued. ibi supra, & Blaius Flores d. 9. 15. n. 18. iuncto n. præced. Sed & apud Gallos generaliter abrogatum esse decisionem, dicta legi testium, quoniamque in sensu acceptam, quoque testes in eius specie sufficere refantur. Franc. Raguillus lib. 4. commentarij ad leges Iustinianis ad eand. l. testium, & Antonius Mornacius ibi in alius autem regnis, eti lex illa obseruator scriptura confessi pro substantia obligacionis ob preiuam conventionem de illa facienda, in dubio tamen cum id clare non constat presumitur potius facta scriptura ad probandan obligationem tantum, atque ita foliotinis probatio per duos idoneos testes admittitur, vt de Sabaudia Senatu testatur Antonius Faber, in Codice sui nominis lib. 4. rit. 1. de testibus, definit. 33. numer. 1. & de Frisco nouissime Ioan. à Sande deposit. Friscarum lib. 1. rit. 10. de probat. 79